

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023

Thực hiện Kế hoạch 1446/KH-BYT ngày 20/11/2023 của Bộ Y tế và Công văn số 10631/UBND-VX ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023; Sở Y tế Nghệ An xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 tỉnh Nghệ An, như sau:

#### 1. Mục tiêu

Nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh của người dân và cộng đồng; tăng cường sự tham gia của chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác chủ động, sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh.

#### 2. Địa điểm, thời gian

- Địa điểm: Tỉnh Nghệ An.
- Thời gian: Từ ngày 0/12 - 31/12/2023, tập trung vào tuần trước, trong và sau Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2023.

#### 3. Nội dung hoạt động

##### **3.1. Truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023.**

Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh (27/12) năm 2023. Phối hợp với các đơn vị truyền hình, truyền thanh, báo chí tại địa phương triển khai đồng bộ, rộng rãi hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 với chủ đề **“Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh nâng cao sức khỏe”**. Treo pa nô, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế và các địa điểm công cộng.

Xây dựng bản tin, bài, ảnh, phóng sự về hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm tại địa phương đăng tải trên các kênh truyền thông, báo, đài địa phương để cung cấp thông tin về Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) và các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

Tại đơn vị, tổ chức các hoạt động như: Tọa đàm, cung cấp hình nền, khẩu hiệu và vận động cán bộ, viên chức đơn vị đăng trên mạng xã hội của cá nhân, tuyên truyền trên kênh truyền thông do ngành y tế địa phương quản lý nhằm

hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023. Treo panô, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại đơn vị.

### **3.2. Phát động các phong trào toàn dân tham gia vệ sinh phòng bệnh**

Căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh tại địa phương, tham mưu UBND cùng cấp tổ chức phát động phong trào toàn dân tham gia hoạt động vệ sinh phòng bệnh theo (phát động toàn dân tham gia tổng vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng, bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết; phát động hoạt động rửa tay với xà phòng, chống bệnh tay chân miệng trong các cơ sở giáo dục; đeo khẩu trang khi đến cơ sở y tế, trên các phương tiện công cộng, tại các địa điểm tập trung đông người; ...)

### **3.3. Tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh.**

- Tuyệt đối không lơ là, chủ quan, luôn bám sát tình hình, sớm phát hiện các bệnh truyền nhiễm đặc biệt các bệnh có diễn biến phức tạp; tăng cường các biện pháp giám sát (giám sát trọng điểm, giám sát thường xuyên, giám sát dựa vào sự kiện) nhằm triển khai kịp thời các biện pháp xử lý, khống chế bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm hạn chế lây lan ra diện rộng, lây lan kéo dài.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh. Nội dung theo diễn biến dịch bệnh tại địa phương, cố gắng làm rõ các biện pháp bảo vệ cá nhân, cộng đồng trước dịch, bệnh truyền nhiễm và thể hiện được sự quyết tâm, nỗ lực của chính quyền trong công tác phòng, chống dịch, bệnh hướng đến sự đồng lòng chung sức của người dân, cộng đồng trong phòng, chống dịch, bệnh. Mỗi người dân, mỗi gia đình đều có trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm.

- Đảm bảo và sẵn sàng các phương án, kịch bản, kế hoạch và nguồn lực phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

## **4. Kinh phí**

Sử dụng nguồn kinh phí phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm đã được phân bổ trong dự toán ngân sách thường xuyên của đơn vị

## **5. Tổ chức thực hiện**

### **5.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

- Đầu mối, hướng dẫn các địa phương, đơn vị trong tỉnh tổ chức hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị.

- Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 cho các địa phương, đơn vị trong ngành và các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, giám sát các đơn vị trong việc thực hiện các hoạt động của Kế hoạch để phát hiện và kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

### **5.2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã và thành phố Vinh**

- Tham mưu UBND cùng cấp triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 tại địa phương.

- Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- Chỉ đạo trạm y tế xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương.

### **5.3. Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố Vinh**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu UBND cùng cấp triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 tại địa phương.

- Triển khai kiểm tra, đánh giá hoạt động của kế hoạch tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn quản lý.

### **5.4. Các cơ sở khám chữa bệnh trong và ngoài công lập**

Triển khai nghiêm túc và đầy đủ các nội dung của kế hoạch tại đơn vị nhằm truyền thông rộng rãi đến cán bộ y tế, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân về việc hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Nghệ An, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Y tế (b/c);
- UBND tỉnh (b/c)
- UBND các huyện, thành, thị;
- GD, các PGĐ Sở (b/c);
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- TTYT các huyện, thành, thị;
- Các cơ sở KCB trong và ngoài công lập;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thương**